Ipsaque Dominus, per omnium rerum naturas intentus atque commens, ita se uersat ut orbem, cuncta lustrando, conficiat et, cum gubernaculum mundi uniuersi teneat, ita res omnes moderatur imperioque deuincit ut nihil sit in natura quod opus suum, iniussu illius, exsequi possit. Quaecumque igitur ille praecipit, fiunt, omnisque terrarum orbis illius iussis obtemperat, et uniuersa natura numine illius atque potestate continetur. Siue ille uni genti prospiciat, siue regionem in praecipuo illius praesidio latentem tueatur, siue singulis hominibus consultum esse uelit: quae uiuunt et uigent et uitae muneribus instructa sunt, illius misericordia conseruari et augeri reperiemus.

Ad haec diligenter attende, Iob, et animo consiste, ut quam sint admiranda Dei opera ratione consideres. Num id intelligentia percepisti, quomodo Deus nubibus leges imponeret et e nube sua fulgorem eliceret? Num tenes exacte modum et numerum et rationem qua nubes, certis examinatae ponderibus, in aere pendeant, ut ex illis tam uarii atque mirabiles effectus oriantur? Num rationem tenes qua Deus ita rerum naturam uarietate distinxit ut frigus calorem, calor frigus expelleret, et, septemtrione compresso atque sedato, uestes tuae, austro flante, concalescerent? Num, cum is caelestes globos dilataret atque, tam excellenti artificio et opere, perpoliret, naturaeque, firmitate et constantia, stabiliret, ut nihil ad speciem pulchrius nec ad utilitatem melius nec ad permanendum aptius,

nem de maior utilidade, nem mais apto para durar: porventura ajudaste-O então com trabalho ou com conselho, [112] ou ao menos pudeste compreender o modo como levou a cabo uma obra tão excelente?

Se te vantagens tanto em inteligência, ensina-nos como falar com Ele e chamá-Lo a juízo, quando for preciso. É que nós não nos arrogamos essa sabedoria que ostentas, nem estamos aparelhados nem preparados para falar diante d' Ele, nem podemos expor o que de melhor deve fazer-se, uma vez que nos arrastamos em tão grandes trevas e desconhecimento das coisas. Nós reconhecemos que somos ignorantes e desconhedores das coisas divinas: por isso compete-te a ti, se abundas em tão grandes riquezas de sabedoria, transmitir-nos esses mistérios de sabedoria, que só tu conheces, a fim de que, instruídos por eles, nos atrevamos a pleitear em juízo com Deus, tal como tu fazes.

Que pode afirmar-se de mais desatinado do que isto? – Que o homem, que é a coisa mais fraca que existe na Terra, não se arreceie de litigar com Aquele Senhor supremo, que com o Seu poder divino tudo abarca?! Com efeito, se litigar com Ele, porventura terá necessidade de um mediano e defensor do seu direito, para Lhe sugerir o que deve responder? Até estando Ele calado, o homem que se atrever a um tamanho atentado não emudecerá espantado com a grandeza de uma tão grande majestade e não há-de morrer na presença do próprio Senhor? Portanto, de que modo há-de enfim algum varão litigar com Deus em igualdade de direitos?